
ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str."Prof. Dr. Şt Gârbea" nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E—mail: primariabaru©yahoo.com

HOTARAREANRJ/2017
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local, a deficitului secţiunii de

dezvoltare pe anul 2016

Consiliul local al comunei Baru, judeţul Hunedoara;
având în vedere,
l.proiectu1 de hotărâre inregistrat sub nr.69/1/3.01.2017, iniţiat de primarul comunei, cu privire

la aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local, a deficitului secţiunii de dezvoltare
pe anul 2016,

2.expimerea de motive we însoţeşte proiectul de hotărâre;
3.raportul compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, inregistrat sub

nr.70/1/5.01.2017;
4.raportul comisiei pentru dezvoltare economico—socială, buget, finanţe, administrarea

domeniului public şi privat, urbanism şi realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător,
servicii şi comerţ a consiliului local, inregistrat sub nr.71/1/5.01.2017;

ţinând cont de prevederile:
- art.58 alin.(1) lit.c din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- pct.5.13.3. alin.(l) lit.b din Anexa la Ordinul nr.2890/2016 al ministrului finanţelor publice

privind aprobarea Normelormetodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016;
în temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. b, alin.(4) lit a, art.45 alin.(2) lit.a şi art.} 15 alin.(1)

lit.b şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si
completările ulterioare,

hotărăşte:

Art.1. — Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local în sumă de 375.099,08
lei, a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2016, în sumă de 374.462,06 lei.

Art.2. — Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în condiţiile
legii.

Art.3. — Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Comunei
Baru şi biroului financiar-contabil, achiziţii publice, protecţia mediului,deservire, urbanism şi
amenajarea teritoriului, prevenire şi protecţie

Preşedinte de şedinţă,
Dumitrescu Angela-Elisabeta

* Contrasemnează,&)“ Secretar,
Camelia-Simona Becuş

Batu, 5.01.201?
Vot deschis; Număr consilieri în funcţiezl 1; Cvorumz10; Voturi pentru:]O; Voturi împotrivă:0; Abţineri:0


